quelques Pères qui sembleraient établir le contraire. Il réfute spécialement le doute élevé à l'occasion de quelques expressions de saint Ambroise, et démontre que ce saint ne parle pas, dans l'endroit objecté, de la forme du baptême, mais de la profession de foi que faisaient les catéchumènes. La forme des Grecs diffère de celle des Latins. Les Grecs disent : « Le serviteur de Dieu est baptisé¹, » ou « que le serviteur de Dieu soit baptisé, » au nom du Père, amen, et du Fils, amen, et du Saint-Esprit, amen² Cette forme est certainement valide pour les Grecs, puisqu'Eugène IV l'approuva dans son décret pour l'instruction des Arméniens. La forme des Latins est celle que nous avons dans le *Rituel* : « Je te baptise au nom du Père, et du Fils et du Saint-Esprit³ » Les mots, « au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit⁴, » sont certainement essentiels et nécessaires, puisqu'ils sont prescrits par Jésus-Christ lui-même : « Allez et enseignez tous les peuples, les baptisant au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit⁵ » D'où saint Augustin conclut : « Qui ne sait qu'il n'y a point de baptême de Jésus-Christ, s'il y manque les paroles évangéliques qui constituent le symbole⁶? » Quant à ces mots, « Je te baptise⁷, » quelques anciens auteurs du douzième siècle, tels que le Maître des sentences, Jean Le Prévost, Pierre le Chantre, etc., ont dit que ces mots n'ont pas toujours été employés dans l'Eglise par les baptisants, et le baptême est valide, ajoutent-ils, quand on profère les seules paroles suivantes : « Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit⁸. » D'autres veulent que les paroles *Ego te baptizo* aient toujours été employées, mais n'ont pas toujours été es-

1. Servus Dei baptizatur.

2. Baptizetur in nomine Patris, amen, et Filii, amen, et Spiritus Sancti, amen.

3. Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

4. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

5. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti (*Matth.*, xxviii, 19).

6. Quis nesciat non esse baptismum Christi, si verba evangelica, quibus symbolum constat, illic defuerint?

7. Ego te baptizo.

8. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

essentielles. Mais Juénin ¹ démontre qu'elles ont toujours été essentielles et toujours été usitées, comme on le voit dans le canon d'Alexandre VIII, *Si quis de bapt.* (Decr., lib. III. tit. XLII), où il est dit : « Si quelqu'un plonge trois fois un enfant dans l'eau au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit, mais sans dire : Je te baptise, l'enfant n'est pas baptisé². » Alexandre VIII, en 1690, condamna cette proposition : « Le baptême conféré sous cette forme : Au nom du Père, etc., sans les mots : Je te baptise, a été valide dans un temps³. » Le mot *te* est aussi nécessaire, comme le remarque avec raison Juénin (ibid., q. 3); non également le mot *ego*, ni le mot *amen*, quoique leur omission constitue une faute. Celui qui, au lieu de *baptizo*, substituerait les mots *abluo*, *lavo*, ferait sans doute un sacrement valide, mais il ne serait point en cela exempt de péché.